
DELIBERA DI CONSIGLIO 

Codice Ente: 10197 

N° 46 del 22/09/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  PIANO  DEI  SISTEMI  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE A SCANZOROSCIATE
 

L'anno duemilasedici, addì ventidue del mese di settembre  alle ore 18:00, nella sede dove si 
è riunito il Consiglio Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’art. 38 del D.lgs 18 agosto 2000, n.267, 
dall’art.  19  dello  Statuto  Comunale  e  del  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio 
Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:
Presente Assente Presente Assente

CASATI DAVIDE SI ROCCHI GIULIA SI
COLONNA PAOLO SI ROSATI FEDERICA SI
EPIS MICHELE SI ALGERI MAURIZIO SI
CERUTI DANIELA SI PELIS DORIS SI
BARCELLA MAICOL SI BRESCIANI 

STEFANO ORESTE
SI

VITALI ANGELA SI VASSALLI ALAN SI
ZANGA LAURA SI

Presenti : 11                    Assenti :  2 

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Tiziana Serlenga, il quale cura e sovrintende 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale  l’adunanza il  Presidente,  IL SINDACO,  Dott.  Davide  Casati dichiara  aperta  la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO 

La trattazione del presente punto ha inizio alle ore 19,05.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che  rientra  fra  gli  obiettivi  primari  di  questa  Amministrazione  la  sicurezza  in  generale,  ma 
soprattutto la sicurezza individuale e la sicurezza urbana, così come definito dal D.M. 5 agosto 2008; 

Accertato  che attraverso le FF.OO. in via prioritaria, ma anche mediante il servizio di Polizia Locale in  
convenzione con il Comune di Pedrengo, sono numerosi gli sforzi per contrastare e reprimere i fenomeni 
predatori e di microcriminalità;

Dato atto che: 
- la vasta estensione territoriale, la popolazione tuttora in crescita, il volume di traffico veicolare di  

attraversamento e la stretta vicinanza a grandi centri urbani come Bergamo e Seriate, necessitano un 
servizio di vigilanza e controllo sempre più costante;

- la morfologia stessa del territorio che si compone di una parte pianeggiante ma anche di una parte 
collinare,  richiede spostamenti frequenti e spesso lontani dal  centro,  per assicurare un intervento 
rapido e soprattutto efficace alle necessità di tutte le zone del paese; 

- per  rispondere alla  maggior  richiesta  di  sicurezza della  cittadinanza  questa  Amministrazione sin 
dall’anno 2003 si è dotata di un sistema di videosorveglianza articolato; 

-
Considerato che le risorse umane ed economiche disponibili  sono limitate e si  rende pertanto necessario 
procedere ad un’attenta razionalizzazione ed un utilizzo mirato ai bisogni di sicurezza delle persone;

Richiamato il Regolamento Comunale sul funzionamento dell’impianto di videosorveglianza approvato con 
atto n. 48 del 25.11.2011 dal Consiglio Comunale;

Visto l’allegato progetto “piano dei sistemi di videosorveglianza comunale a Scanzorosciate” predisposto dal  
Responsabile del settore Polizia Locale, V.Comm. Marco Carrara, in condivisione con il Responsabile di 
settore  di  Pedrengo,  sulla  scorta  di  episodi  e  analisi  dei  dati  raccolti  negli  anni,  in  merito  alle  effettive 
esigenze della popolazione e alle richiesta avanzate dalle FF.OO. chiamate ad intervenire;

Considerato  che  gli  obiettivi  che  il  piano  si  prefigge,  nel  pieno  rispetto  delle  normative  vigenti,  del 
Regolamento di videosorveglianza e del diritto alla riservatezza dei cittadini, sono: 

 Dotarsi di uno strumento attivo di protezione civile per l’individuazione e la gestione delle aree e dei  
punti strategici a fronte di emergenze;

 Prevenire eventi criminosi ed atti di vandalismo;
 Proteggere e tutelare il patrimonio pubblico e privato;
 Identificare luoghi e cause di congestione del traffico e assembramenti di persone, per consentire il  

pronto intervento della Polizia Locale e, ai fini di un piano di emergenza comunale;
 Comunicare agli utenti utili informazioni sulla viabilità;

 Rilevare  dati  anonimi  per  lo  studio  e  l’analisi  dei  flussi  di  traffico  e  dei  parcheggi  per  la  
predisposizione dei piani comunali;



DELIBERA DI CONSIGLIO 

 Rilevare situazioni di pericolo per la sicurezza pubblica, per consentire un rapido intervento delle 
Forze dell’Ordine.

Ritenuto pertanto che gli scopi sopra illustrati ne rendano opportuna la sua approvazione; 

        Dato atto che il progetto non comporta impegni di spesa, essendo un atto di indirizzo e pianificazione;

Visti i pareri di competenza espressi nei termini dell’art. 49 – primo comma- del D.Lgs. 267/00; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Sentita la relazione del Sindaco, Dott. Davide Casati, il quale sottolinea che è il medesimo piano già 
stato adottato anche dal Comune di Pedrengo.

Sentiti gli interventi dei consiglieri Sigg.:

-Sig.  Alan Vassalli  (Movimento 5 Stelle) chiede  alcuni  chiarimenti sul  posizionamento delle  telecamere 
rispetto ai privati ed in particolare come si faranno gli accordi con i privati? Si può far gestire la sala di  
controllo ad una azienda esterna durante il periodo notturno e quanto costerebbe?  

-Dott. Stefano Bresciani (Nuovo Impegno per  Scanzorosciate) pone  lo  stesso  problema evidenziato  dal 
consigliere Vassalli circa gli accordi con i privati per i sistemi di videosorveglianza e chiede perché non sia 
stata fatta una scelta di gestione associata per avere risparmi di spesa.

Sentiti i chiarimenti tecnici da parte del Responsabile del Settore Polizia Locale,  Marco Carrara, 
appositamente invitato dal Sindaco, il quale risponde alle domande poste dai consiglieri di opposizione.

Sentita  la dichiarazione di  voto del  consigliere Sig.  Alan Vassalli  (Movimento 5 Stelle)  il  quale 
ritiene il presente piano fumoso e molto generico, pertanto preannuncia il proprio voto di astensione. 

Sentito  l’intervento conclusivo del Sindaco, Dott.  Davide Casati, il  quale risponde al  consigliere 
Bresciani  sulla  scelta  di  non  associare  la  funzione  di  polizia  locale,  spiegando  che  si  ritiene  preferibile 
potenziare la presenza del personale della polizia locale con i servizi serali. Si ritiene, infatti, che l’esperienza 
dei consorzi non è quella migliore ed è sicuramente meglio avere i vigili all’interno dell’ente, pur servendosi di  
strumenti  di  collaborazione ad esempio con il  Comune di  Pedrengo con la  convenzione del  servizio  di  
gestione associata del servizio di polizia locale. 

Premesso quanto sopra

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti n. 1 (Vassalli),, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare l’allegato progetto “piano  dei sistemi di videosorveglianza comunale a Scanzorosciate”.



DELIBERA DI CONSIGLIO 

2. Di dare atto che il suddetto piano costituisce atto di indirizzo nei confronti del responsabile del 
Settore  P.L.  che  provvederà,  secondo  le  risorse  disponibili  e  in  accordo  con  l’Amministrazione 
Comunale alla sua realizzazione.

3. Di dare comunicazione a terzi interessati,  in particolare al  comitato provinciale per l’ordine e la 
sicurezza pubblica, degli interventi suddetti.

4. Di  subordinare  l’esecutività  del  presente  provvedimento  all’apposizione  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 151 comma – 4- del D.lgs. n. 267 del  
18.08.2000).

Successivamente con voti  favorevoli  n.  10, contrari  nessuno, astenuti  n. 1 (Vassalli),  espressi  per 
alzata di mano, si conferisce al presente provvedimento immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

       Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 19,20.

 



DELIBERA DI CONSIGLIO 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
  Dott. Davide Casati

(Sottoscrizione apposta digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Dott.ssa Tiziana Serlenga

(Sottoscrizione apposta digitalmente)


	Codice Ente: 10197
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Presente
	CASATI DAVIDE

	SI
	COLONNA PAOLO

	SI
	EPIS MICHELE
	CERUTI DANIELA

	SI
	BARCELLA MAICOL

	SI
	VITALI ANGELA

	SI
	ZANGA LAURA

	SI

	Richiamato il Regolamento Comunale sul funzionamento dell’impianto di videosorveglianza approvato con atto n. 48 del 25.11.2011 dal Consiglio Comunale;
	Ritenuto pertanto che gli scopi sopra illustrati ne rendano opportuna la sua approvazione;
	Dato atto che il progetto non comporta impegni di spesa, essendo un atto di indirizzo e pianificazione;
	Visti i pareri di competenza espressi nei termini dell’art. 49 – primo comma- del D.Lgs. 267/00;

